
12 122 Diário da República, 2.a série — N.o 140 — 21 de Julho de 2006

Identifcação do prédio

Freguesia/concelho Número da matriz
urbana e rústica Descrição predial

Número
da parcela Nome e morada do proprietário/outros interessados

Área
da parcela

(metros
quadrados)

11 Branca da Costa, Rua do Barão de S. Cosme,
183, 1.o, 4000 Porto.

Jorge Costa de Sousa e Castro, Rua de Manuel
Marques Gomes, 923, 4400 Vila Nova de
Gaia.

Maria Regina Costa Sousa e Castro, Rua do
Fontão, 98, 4400 Canidelo, Vila Nova de
Gaia.

Arrendatário — José Maria Borges da Silva,
Rampa do Picão, Lavadores, 4400 Vila Nova
de Gaia.

Canidelo, Vila Nova
de Gaia.

629 R 24277 236

11.1 Joaquim Duarte, Rua de Machado dos Santos,
671, 1.o, Coimbrões, 4400 Vila Nova de Gaia.

Canidelo, Vila Nova
de Gaia.

79

13 Eva Irene Camilo e outros, Rua do Lago do
Linho, 742, 4400-485 Canidelo, Vila Nova de
Gaia.

Arrendatária — Maria Celeste dos Santos
Monteiro, Rua do Largo do Linho, 742,
4400-485 Canidelo, Vila Nova de Gaia.

Canidelo, Vila Nova
de Gaia.

558 U – 240

21 Rui de Brito e Cunha Leite Castro, Largo de
Santo André , 1 , Quin ta do Passo ,
4400-576 Vila Nova de Gaia.

Arrendatária — Maria Emília Ferreira Camelo.

Canidelo, Vila Nova
de Gaia.

633 R 63421 1 296

25 Alfredo de Sousa Ferreira e outra, Rua da Bél-
gica, 547, 4400-050 Canidelo, Vila Nova de
Gaia.

Canidelo, Vila Nova
de Gaia.

U 766 01873/090595 99

Direcção-Geral do Ordenamento
do Território e Desenvolvimento Urbano

Despacho n.o 15 633/2006

Na qualidade de substituto legal do director-geral do Ordenamento
do Território e Desenvolvimento Urbano, ao abrigo do n.o 2 do
artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, e nos termos do disposto
no artigo 137.o deste diploma, ratifico os actos praticados, no exercício
das suas funções, pela subdirectora-geral do Ordenamento do Ter-
ritório e Desenvolvimento Urbano, Dr.a Isabel Moraes Cardoso, entre
os dias 1 de Fevereiro e 10 de Março de 2006.

11 de Julho de 2006. — O Subdirector-Geral, Jorge Reis Martins.

Despacho n.o 15 634/2006

1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91,
de 15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, delego, com a faculdade de subdelegação,
no coordenador do Mecanismo Financeiro do Espaço Económico
Europeu, Dr. Manuel Leal Pisco, os poderes necessários para a prática
dos seguintes actos:

a) Autorizar, nos termos da competência concedida aos directores-gerais
pelo Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, a realização de despesas
com obras e aquisições de bens e serviços, incluindo bens duradouros
e de investimento, por conta das dotações orçamentais inscritas no
Projecto Assistência Técnica ao Gabinete de Gestão do Fundo EFTA,
do capítulo 50 do orçamento da Direcção-Geral do Ordenamento
do Território e Desenvolvimento Urbano;

b) Autorizar a celebração de contratos relativos à aquisição de
bens e serviços até aos montantes delegados, bem como a aprovação
das respectivas minutas;

c) Autorizar o pagamento de despesas no âmbito do Decreto-Lei
n.o 155/92, de 28 de Julho;

d) Autorizar as alterações orçamentais e a antecipação de duo-
décimos, nos termos do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril, bem
como da legislação complementar orçamental em vigor.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Julho
de 2006, ficando por este meio ratificados todos os actos por ele
abrangidos e entretanto praticados pelo Dr. Manuel Leal Pisco desde
13 de Março de 2006.

11 de Julho de 2006. — O Director-Geral, Vítor Campos.

Despacho n.o 15 635/2006

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, e nos termos do n.o 2 do artigo 9.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, determino o seguinte:

1 — Delego, sem prejuízo do poder de avocação, no subdirector-
-geral, arquitecto Jorge Reis Martins, o exercício das minhas com-



Diário da República, 2.a série — N.o 140 — 21 de Julho de 2006 12 123

petências próprias para a gestão dos assuntos correntes que digam
respeito às seguintes unidades orgânicas:

a) Direcção de Serviços de Gestão de Programas e Projectos de
Ordenamento do Território;

b) Gabinete de Informática.

2 — Subdelego, sem prejuízo do poder de avocação, no subdirec-
tor-geral, arquitecto Jorge Reis Martins, o exercício das competências
a que se referem as alíneas d), l), m) e o) do despacho n.o 12 104/2006
(2.a série), de 8 de Junho, que me foram subdelegadas pelo Secretário
de Estado do Ordenamento do Território e das Cidades através do
despacho referido, nas matérias que digam respeito à Direcção de
Serviços de Gestão de Programas e Projectos de Ordenamento do
Território e ao Gabinete de Informática, dando-me todavia conhe-
cimento dos actos praticados ao abrigo dessa subdelegação e dos seus
fundamentos.

3 — Delego, sem prejuízo do poder de avocação, na subdirecto-
ra-geral, Dr.a Isabel Alexandra Costa Morais Cardoso da Silva Pedro,
o exercício das minhas competências próprias para a gestão dos assun-
tos correntes que digam respeito às seguintes unidades orgânicas:

a) Direcção de Serviços de Programação e Gestão Financeira;
b) Direcção de Serviços Jurídicos.

4 — Subdelego, sem prejuízo do poder de avocação, na subdirec-
tora-geral, Dr.a Isabel Alexandra Costa Morais Cardoso da Silva
Pedro, o exercício das competências a que se referem as alíneas d),
l), m), o), q), r) e s) do despacho n.o 12 104/2006 (2.a série), de 8 de
Junho de 2006, que me foram subdelegadas pelo Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades através do despacho
referido, nas matérias que digam respeito à Direcção de Serviços
de Programação e Gestão Financeira e à Direcção de Serviços Jurí-
dicos, dando-me todavia conhecimento dos actos praticados ao abrigo
dessa subdelegação e dos seus fundamentos.

5 — A presente delegação de competências implica a delegação
de assinatura relativa às matérias delegadas, bem como à correspon-
dência e expediente necessários à instrução dos processos da unidade
orgânica.

6 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Julho
de 2006, ficando por este meio ratificados todos os actos por ele
abrangidos e entretanto praticados pelo arquitecto Jorge Reis Martins
e pela Dra. Isabel Alexandra Costa Morais Cardoso da Silva Pedro
desde 13 de Março de 2006.

11 de Julho de 2006. — O Director-Geral, Vítor Campos.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Despacho n.o 15 636/2006

Por meu despacho de 6 de Julho de 2006, proferido no uso de
competência delegada, foram nomeadas em comissão de serviço na
categoria de auxiliar administrativo, após concurso, Maria Irene Rodri-
gues Batalha e Maria de Lurdes Antunes Ferreira dos Santos. As
presentes nomeações, após um ano, convertem-se em nomeações defi-
nitivas, determinando automaticamente a exoneração dos lugares de
origem. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2006. — O Secretário-Geral-Adjunto, Jorge Gouveia.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde

Despacho n.o 15 637/2006

Nos termos do artigo 35.o do Código do Procedimento Adminis-
trativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31
de Janeiro, e no uso da faculdade que me foi conferida pelo despacho
n.o 11 813/2006, de 21 de Abril, do Ministro da Saúde, subdelego
no presidente do conselho de administração do Instituto da Droga
e da Toxicodependência, Dr. João Augusto Castel-Branco Goulão,

com a faculdade de subdelegar, os poderes para a prática dos seguintes
actos:

1 — No âmbito da gestão orçamental, exclusivamente em relação
ao PIDDAC:

1.1 — Autorizar despesas com empreitadas de obras públicas, loca-
ção e aquisição de bens e serviços até ao montante de E 1 500 000,
previsto nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho;

1.2 — Escolher o tipo de procedimento a adoptar nos casos do
n.o 2 do artigo 79.o e do n.o 1 do artigo 205.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho;

1.3 — Designar os júris e delegar a competência para proceder à
audiência prévia, mesmo nos procedimentos de valor superior ao agora
delegado;

1.4 — Proceder à prática dos actos consequentes ao do acto de
autorização da escolha e início do procedimento cujo valor não exceda
o agora delegado, mesmo relativamente a procedimentos cujo início
foi autorizado por membro do Governo em data anterior à do presente
despacho;

1.5 — Conceder adiantamentos a empreiteiros e fornecedores de
bens e serviços desde que cumpridos os condicionamentos previstos
nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 72.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de
Junho, e no artigo 214.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Abril de 2006,
ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados
no âmbito dos poderes agora subdelegados.

21 de Junho de 2006. — A Secretária de Estado Adjunta e da Saúde,
Carmen Madalena da Costa Gomes e Cunha Pignatelli.

Administração Regional de Saúde do Centro

Sub-Região de Saúde de Leiria

Despacho n.o 15 638/2006

Por despacho de 12 de Maio de 2006 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro, por delegação, foi
autorizada a mobilidade interna do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Ansião para o quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Marinha Grande da enfermeira-chefe Maria de Fátima Gonçalves
Neto Pereira.

29 de Junho de 2006. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva Pereira.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 15 639/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 de vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
autorizada a equiparação a bolseiro para frequência do curso de pós-
-licenciatura, especialização em enfermagem, Saúde Materna e Obste-
trícia, a tempo parcial (vinte e uma horas), no período efectivo de
estágio de 17 de Maio a 14 de Julho de 2006, à enfermeira graduada
Maria Manuela Moreira Azevedo Ferreira do Centro de Saúde de
Vila Nova de Famalicão. (Não carece de fiscalização prévia. Não
são devidos emolumentos.)

22 de Junho de 2006. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 15 640/2006

Por despacho da coordenadora sub-regional de Saúde de Bragança
de 24 de Abril de 2006, foi autorizada a afectação da assistente admi-
nistrativa Sandra Maria Canelhas Miranda, do quadro de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
de Bragança, Centro de Saúde de Alfândega da Fé, para lugar idêntico
da sede da Sub-Região de Saúde de Bragança, ao abrigo da alínea c)
do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro.

29 de Junho de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.




